— *ut, qui virtutem &c.* Non est apta istorum cum iis, quæ antecesserunt, conjunctio, nec satis concinne hæc conclusio sub sequitur: *ubi enim &c.* Etiam paullo ante eadem iisdem fere verbis dicta sunt & loco aptiori: *si emol. non sua sp. — dicetur.* Ergo mea hæc est sententia, ut toto hoc veru: *ut qui virt. — malit. putent* tanquam non Ciceronis sed glossatoris partu. in exilium misso. hæc propius invicem admoveantur: *ita minime est vir bonus. Ubi enim benef. quo facto nullo hiatu nec inani repetitione argumentatio commode procedit.*

— cer-

— *cernunt*. Hoc verbum in se habet *dilectum* & *curam* convenitque h. l. cum germanico: *beabsichtigen*.

## CAPUT XIX.

§. 50. *Erubescunt pudici etiam loqui de pudicitia*. Qui hanc lectionem defendunt, viderint sane, an erubescendum fuerit *Bürgero* nuper defuncto, cum elegantissimum illud melos, quod *Männerkeuschheit* inscriptum est, caneret. Quod si legas *de impudicitia*, verior non solum evadet sententia, sed etiam ea, quæ nonnihil faciat ad quæstionem propositam. Scilicet, si pudicī erubescunt etiam loqui de impudicitia, qua tamen vituperanda, castiganda, damnanda, modestiæ & castitatis laus parari possit, facile patet, non famæ causa sed propter ipsius turpitudinis vim petulantiam esse fugiendam. Tamen vel sic hiulci aliquid & asperi adesse videtur, ut toto versu ejecto, in iis, quæ sequuntur, Pro *ac* legere malim *at*, cujus particulæ in responsionibus cum indignatione quadam vim & usum singularem huic loco imprimis convenire, neminem elegantioris latinitatis peritum non agniturum esse confido. Jam Turnebus locum mutilum suspicatus erat, cui alii argumentis non satis probis obviam iverunt.

— *nullum vitium vitare* — *putant*. Ista locutio græcismum redolet, qui verbum *deiv* post *doxer* sæpius omittit, de quo vid. Lamb. Bos de Ell. gr. voc. *deiv*. Davisii conjectura: *curant* pro *putant* nimis audax videtur.

§. 51. *cum ipsa infamia &c.* Argumentum hocce tam ingeniosum est, ut nihil fere in toto Cicerone sit ingeniosius. Verum quidem est, multos non nisi infamiae metu a flagitiis arceri; at illud ipsum, quod infamiae macula iis adspersa fuit, insignis est victoria preclaræ illius humano animo penitus insitæ notionis, ex qua iusti, iniusti que; decori atque indecori lex et regula enascitur. De hoc autem inter homines dubitare posse hominem, prorsus indignum est, cum, quæ in bestiis etiam honoris & gloriæ cupiditas, vel ignominiae fuga, deprehenditur, ut in canibus, equis, leonibus, gallis gallinaceis & al. ex rei natura h. e. ex interno animi impetu vel irarum vel libidinum stimulis concitato, neque vero ex opinione aliqua vel vano arbitrio repetenda sit.

— *facillime percipi potest* Retinui istam lectionem, quam sine iusta causa a Dav. & Ern. damnatam putavi. Etsi enim *perspici*, quod illi prætulerunt sensu suo forte non careat, tamen rector & elegantior videtur sententia latere in lectione vulgata: *percipi*, quæ hanc vim habet, ut ex vitiis non solum argumentando intelligatur, (quomodo sæpe aliud ex alio concluditur, diversa ex diversis) quæ sit animi turpitudine; sed in ipsis ea vitiis insit, in iis sentiatur & concipiatur, ita ut deformitatis animi notio alia, nec conceptus alius non sit, nisi ipsorum vitiorum natura atque indoles. Non igitur germanice verterim equidem cum H. da diese aus den Lastern selbst leicht offenbar wird; sed: von welcher man in dem

dem

dem Laster selbst den leichtesten Begriff ers  
erhält.

— *quid immanius libidine.* Davifius, quia  
sint alia vitia libidine immaniora, ex uno libro *in-*  
*famius* legendum pronunciat, & in citandis locis,  
vbi de libidinis infamia agitur, operam perdit;  
eique adstipulatur Ernesti. Sed cum Cicero hoc  
agat, vt non ex infamia vitiorum turpitudinem,  
sed ex propria illorum turpitudine infamiam ge-  
neratam esse, confirmet, nihil profecto inanium &  
ineptius dicere potuisset, quam hoc: libidine ni-  
hil esse *infamius*. Sic enim infamiam principii  
loco poneret, vnde turpitude oriretur: cum tamen  
contrarium potius velit Cicero. Immanitatis au-  
tem epitheton libidini non male convenire, contra  
Ernestium non modo ostendit etymon vocis, in  
quo inest studium temere agendi quod lubet, cui  
consequens est, vt jus fasque negligantur & pro  
nibilo habeantur, dummodo id assequaris, quod  
velis; sed etiam alia libidinis epitheta haud sane  
mitiora e. g. furiosa, sæva, importuna, al.

— *ad contrariam laudem in virtutem.* In-  
tempestivus sane ex librariorum aberrationibus  
aliquid novæ lectionis eruendi pruritus Davifium  
impulit, vt sic legeret: *e contrario laudem in vir-*  
*tutum*, quæ mutatio non solum non necessaria, sed  
dura etiam & a Ciceronis oratione omnino alie-  
na est.

§. 52. *atque vt ex alio alia neſtantur.* Da-  
vis legi iubet vel: *ex aliis alia*, vel: *ex alia*  
(*ſc re*) *alia neſtatur*; & verum est, plerumque  
vocabulary *alius* eodem numero repeti: est tamen,

etiam, vbi numeri diversitatem res ipsa, etsi non postulet certe admittat & ferat, e. g. Cic. Verr. I. 22. *legati cum signa & ornamenta cognoscerent, alia alio loco lacrymantes intuebantur.* Similis est nostri loci ratio, vbi ex alio commode positum haberi potest pro: *ex uno aliquo principio.* — De momento autem, quod Quæstio de finibus ad disciplinum morum habet, cf. Garve ad Cic. off. I. 3. p. 10.

§. 53. *si posset inter eos convenire.* Davisi conjectura *uti pro si* substituentis superflua & tantum non inepta est. Cæterum recte hunc versum, quem alii ejiciendum censuerant, retinuit: mire enim apta est ejusmodi repetitio diligentia & religioni judicis legumque periti, dictorum perspicuitatem magis, quam elegantiam & concinnitatem phrasium spectantis.

## CAPUT XXI.

§. 54. *Vir iste fuit ille quidem.* In prioribus voculis fane latet mendum, quod qua ratione tollendum sit non video. Voculam tamen *quidem* sine causa omisit Davisius.

§. 55. *& ab illa Plat. fam.* Cum & Aristot. & Xenocrates Platonicis accensendi sint, de Off. I. 1. Acad. I. 6. de Fin. IV. 2. merito reprobatur Dav. *illa,* & conj. *omni:* forte mel. *tota.*

— *Sed ex iis tres arb.* Recte, puto, hanc lect. *ex iis* defendit Dav. cum eodem plane commate nominatae sint legg. XII, ideoque ejusdem nominis repetitio superflua foret, *illis* autem, quod

quod vult Ern. ad remotius pertinere videretur. Equidem antiquam librorum lectionem *his* revocare malim.

§. 56. *apta virtute.* Commode Turn. ad explicationem hujus dictionis advocat illud Tusc. V. 14. *rudentibus apta fortuna*, unde *vita apta virtute* est: vita ex virtute pendens, ad ejusque normam instituta. Vita *modica* est lenis, tranquilla, a splendore æque ac squalore remota, qualem fere *μετρίων* dicit Sophocl. Philoct. 179.

— *Quod inter hæc velit virtute tanquam lege vivere.* Hæc conjunctio eorum, quæ natura postulat, cum virtute, plane est ex mente Ciceronis & convenit cum aliis locis, quæ eadem de re agunt, de Fin. II. 11. Veteres Academici & Peripatetici finem Bonorum dicebant: *secundum naturam vivere, i. e. virtute adhibito frui primis a natura datis.* — Stoicis summum bonum est: *consentire naturæ, quod esse volunt: e virtute i. e. honeste vivere.* (cf. Diog. Laert. VII, 87.) ibid IV. 6 *omnibus aut maximis in rebus, quæ secundum naturam sint, fruendum vivere — complentur & ex eo genere vitæ, quod virtute finitur & ex iis rebus, quæ secundum naturam sunt.* de Off. III. 3. *Convenienter naturæ vivere, id habet hanc sententiam: cum virtute congruere semper; cætera autem, quæ secundum naturam essent, ita legere, si ea virtuti non repugnarent.* cf. etiam Acad. I. 6. Quæ loca diligenter comparanti facile, puto, patebit, Cicero- nem, cum id ageret, vt quænam sit vera summi boni notio, & quomodo Stoicorum de ista re sententia ab Academicorum scitis & Peripateticorum

non nisi verbis discreparet, nullo pacto hoc, quod ultimo loco posuit, omittere potuisse, cum in eo ipso, quod Academici non minus quam Stoici summas aut primas partes tribuerent virtuti, totius argumentationis vis nitatur. Tantum igitur abest, ut otiosæ sint istæ octo voces, quæ est Dav. sententia, cui favet Ernesti, ut absque iis manca & mutila oratio fieret atque argumentandi ratio: nam in explicanda dictione *naturam sequi & ejus quasi lege vivere*, mentio virtutis, in qua summa res versatur, plane omiſsa esset. *Inter hæc* autem est: in usu & fructu earum rerum, quæ sunt secundum naturam, quæ sunt quasi materia, quam tractet virtus rerum domina.

## CAPUT XXII.

§. 58. *Sed profecto ita se res habet.* Non observavit vim particulæ *sed* Heinze cum ejus loco & substitueret atque interpretaretur. Est germ. *indessen*.

— *Ita fit, ut mater, &c.* Cum a lege vivendi doctrina ducatur, legis autem cognitio e Philosophia repetenda sit, sequitur, omnium quæ e vera vivendi doctrina utilitates evadant, esse matrem Philosophiam, quæ sui ipsius cognitione hominem eo perducatur, ut *primo* suam ipse dignitatem intelligat; *deinde* ad societatem cum hominibus ineundam impellatur, quam in universum humanum genus extendat, & ad cujus utilitatem omnia referat. Hanc vero laudem Philosophiæ h. l. ita tractatam esse, ut eadem ejusdem, quæ legis, funda-

damenta sint & principia appareat, & quæ legem ipsam commendent, quod scilicet sit recta ratio vivendi, eadem ad Philosophiæ inprimis laudem pertinere, declaretur, ex comparatione totius disputationis, quæ hoc libro continetur, præcipue cap. VIII. sqq. vbi ea legis principia ponuntur, quorum cognitio h. l. e philosophia repetitur, cum hoc nostro loco & aliis, qui eandem Philosophiæ laudem, sed alio consilio exponunt (Tusc. V. 2. I. 26.) facili negotio patefcet. Tota Philosophia unice eum spectat finem, qui legi propositus est, quæ summam & caput totius continet sapientiæ in vitæ constitutione & moderatione versantis. Sicut autem lex ex intimo mentis adyto promebatur, ita & universa philosophia ex animi recta conscientia & sui ipsius cognitione derivatur, & in universi humani generis salutem redundat. Aptissime igitur Cicero postquam principia legis & juris exploravit, eademque ad omnes virtutes transduxit, finem etiam bonorum, qui certe in natura esse debet, ex iisdem constituendam indicavit, postremo in universæ Philosophiæ laude, quæ omnia ista continet, causam perorat.

— *bonarum artium.* Dav. & quos secutus est in mutando vocabulo *artium* in *rerum*, non viderunt, quæ vis esset istius vocabuli, quod omnia complectitur, in quibus sollertia hominum versatur vnde inprimis de consiliis astute & callide, excogitatis occurrit, cujus rei exempla, quoniam in bonis Lexicis exstant, citare supersedeo. *Bonæ* igitur *artes* complectuntur omnia, quæcunque ad vitam bene & prudenter & ad communionem ho-

minum salubriter instituendam pertinent; quibus contrariæ sunt *male artes*, quarum sæpius Tacitus meminit. cf. Tusc. l. 26. *philos. omnium mater artium*

§ 59. *Simulacrum aliquod dedicatum.* Nihil dixisse videatur Cicero, nisi meminerimus, quanta simulacrorum apud veteres fuerit religio, cum ipsa numina præsentia in iis habitare crederentur. Cæterum cum hoc nostro loco, etsi consilio & ratione plane diverso, comparasse non pœnitebit ingeniosissimam pariter & jucundissimam Alcibiadis orationem, qua Socratem Silenorum æquiparat imaginibus, quæ intus clausa Deorum simulacra continebant; in Plat. Sympos. p. 256.

— *perspexerit, totumque tentarit.* Hoc hysterion proteron sine justa causa tollere studuit Ern., cujus tamen plura exempla non defuerint. In promptu sunt Homericum illud: *τῆα θεῶν ἦδ' ἐγχεύοντο.* & Virgil. *moriamur & in media arma ruamus.* Quis vero, & si nulla præterea exempla citari possint, ejusmodi negligentiam scriptori ad rem ipsam magis, quam ad singula vocabula, attento non concedat, præsertim cum hoc loco non ratio & methodus, se ipsum cognoscendi, sed, quæ ejus consecretaria sint, tradendum fuerit. Conferri etiam potest §. 62. quæ inesse in homine *perspiciantur* ab iis, qui se ipsi *velint nosse.*

— *principio rerum omn.* Principio displicet Ernestio „quia sit *primo*, nihil tamen sequatur alterum aut secundum” hoc tamen *secundum*, etsi non expresse, implicite certe sequitur in vocibus:  
qui-

*quibus illustratus.* Commode etiam *principio* sumitur pro: *primo nascendi ortu*, quo factō nihil certe secundum desideratur.

## CAPUT XXIII.

§. 60. *labem decoris.* Dav. vult *dedecoris.* Sed utrumque recte dicitur &: *labes dedecoris*, &: *labes decoris.*

— *coierit cum suis.* *Suis* quidem per se non recte ad *animum* refertur; at cum ἐκ τῆς κοινῆς homo intelligatur facile, inter gratas negligentias hoc exemplum referri poterit.

— *omnesque natura conj.* Videtur ante *natura* excidisse *ut* aut tale quid, quod faciat ad declarandam causam, quapropter omnes homines inter suos referre debeat homo; quia scilicet naturæ vinculo conjuncti sint.

§. 61. *Dii immortales! quam ipse se noscet?* Eodem plane modo Cicero de sui ipsius cognitione loquitur, quo Plato Alcib. I. & Porphyrius ap. Stobæum Serm. XIX. qui a sui ipsius cognitione ad totius universi contemplationem progrediendum esse docent. Porphyrii verba sunt: προθυμωμεθα γινωσκειν ἑαυτοὺς, καὶ εἶναι ἡμῖν τευξις ὀρθῆς φιλοσοφίας, ἐκ τῆς ἡμετέρας κατανοήσεως ἀναβαίνεσθαι ἐπὶ τὴν τῆς παντὸς θεωρίαν· ἀλλ', ὅτι μὲν ἀπὸ τῶν ἐν ἡμῖν συλλογιζόμεθα καὶ περὶ τῶν ἐν τῷ ὅλῳ, καὶ ἡμᾶς ἐταζόντες καὶ εὐρισκόντες ῥαὸν μεταβαίνομεν ἐπὶ τὴν τῆς παντὸς θεωρίαν, λέγεται ὀρθῶς. Sicut autem omnino contempla-

tio

tio naturæ animum erigit, (Acad. IV. 41.) ita in-  
 primis, qui se illius magnificentiæ partem haud  
 exiguam, totius mundi civem, imo Deorum ho-  
 minumque socium cognoverit, suam dignitatem  
 mirabitur, seseque supra omnia humana & terrena  
 longe elatum intelliget, eaque contemnet. conf.  
 Tusc. V. 24. sqq.

§. 62. *Præcepta salutis & laudis.* Præcepta  
*laudis* (quam vocem, vniis tantum litterulæ immu-  
 tatione, ex vulg. *laudes* recte retinuit Ern. neglecta  
 Davisi tantum non absurda conjectura: *voce*)  
 sunt præcepta quæ ad veram laudem ducant, vt  
*præcepta virtutis, gloria &c.* dicuntur.

## ANNOT. AD LIB. II.

### CAPUT I.

§. 3. *Quæ te non attingit ita.* Voculam *ita* Davisius & post eum Ern. in exilium ejectam volunt. Equidem eam commode retineri & provalde, adeo sumi posse arbitror; vel, quod planius est & facilius, cogitatione supplendum est: *ut me.*

— *Si verum dicimus.* Quamquam Ern. hoc durius dictum censeat pro: *si verum dicere volumus*, hanc ipsam tamen phrasin huic loco minime convenire, eum puto facile intellecturum, qui reputaverit, *si volumus* proprie ex vera latinitate esse: *si voluntas nobis est & consilium*; tum vero parum apte sequi: *hæc est mea*, sed: *hæc dicenda erit*, aut tale quid necessitatem quandam referens.

— *inest nescio quid.* Scilicet locus, ubi nati sumus, & in quo primæ pueritiæ annos transigimus, multa habet, quæ gaudia illius ætatis pura simplicia, nullo metu nec curis ullis contaminata, sed intimos animi recessus leni vigote suo permeantia, in memoriam revocent, & ipsa recordatione animum suavissima voluptate perfundant. Ex hoc principio fere unice desiderium penatium & amor patriæ deduci debet, qui pro temporis spatio, quod quis in nascendi loco trauserit, pro vitæ commoditatibus, quibus ibi usus fuerit, pro ingenii cultu & animi denique naturali bonitate diversus esse solet.

CAP.

## CAPUT II.

§. 5. *quæ populi Romani universi civitas est.* Lambini auctoritate commotus hanc lectionem recepi, quæ sola sensum commodum & huic loco aptum fundere videtur. Errores librariorum qui cognoscere cupit, is adeat editiones majores.

## CAPUT III.

§. 6. *quod in Phædro Platonis.* Locus est Vol. X. ed. bipont. p. 286. Cæterum miram suavitatem habet simplex ista & quasi in re præsentifacæ naturalis amœnitatis descriptio, imo contemplatio, cui præsentis interesse, quam oculis auribusque ipsi haurire, non litterarum signis expressam relegere, videmur. Lubenter versamur inter viros doctos, otio suo tam liberaliter fruentes, ut, animo ad omnes res attento, in cogitandi sollertia optimum pabulum inveniant & naturæ amœnitatibus quam maxime delectentur. Ista legentem quam pœnitent inertie illorum, qui in conventibus quotidianis nil, nisi chartas & aleam, coenam & pocula curant & respiciunt.

§. 7. *quem ex Quinto sæpe audio, Thyamis Epirotes tuus* Necessitati magis, quam certis rationibus criticis cedendum fuit in lectione hac constituenda, ut sensus reliquo sermoni aptus evaderet. Vulgata lectio: *quam ex Qu s. aud. Thebanus t. E.* ab omnibus damnata, sed varie correctæ est. Vitia latent in vocc. *quam* & *Thebanus*, pro quibus Dav. *quem* — *fundus*; sed posterius vocabulum nimis a litterarum ductu recedere videbatur.

ba-

batur. Recepti igitur Turnebi lectionem: *Thyamis*, qui est Epiri fluvius. Cum enim in Fibreni fluvii amoenitate paullo ante moratus esset Atticus, aptissime jam ei comparari & opponi potest alius fluvius *Thyamis*. Deinceps autem de toto fundo aut de Gymnasio Attici sermo est.

## CAPUT IV.

§. 8. *labamur interdum errore sermonis. ignoremusque vim sermonis ejus, quo.* Recte offendit viros doctos repetitio ejusdem vocis: *sermonis*. Alterutro loco certe ejiciendum videtur. Dav. e priore expunxit, ubi tamen comparanti lib. I. c. 6. locum huncce: *sed quoniam in populari ratione cet. & quæ post sequuntur: ne æstus nos consuetudinis absorbeat & ad sermonis morem usitati trahat; non abesse debere videtur.* Nam Cicero non simpliciter timet errorem quemcunque, sed eum, qui ex sermone & consuetudine dicendi vulgari obrepere possit incautis. Deinde si vocab. *sermonis* h. l. abesset, tum *errore* non subsequi, sed antecedere debere verbum *labamur*, suspicio est haud levis ex similibus formulis suborta, in quibus causa lapsus, cum genitivus adjectus non est, verbum antecedit, non subsequitur. Ex altero igitur loco extrudendum est, eo etiam nomine, quod parum apte ex sermone jura constitui dicuntur. Quid autem substituendum sit, in codicum silentio certo definiri non potest. Facillimum esset legere: *legis ejus, qua* Legem enim juris exordium & regulam non semel appellat Cic. lib. I. 6. Tam litteris diversa tamen vocabula permutare potuisse librarios, in  
in-

incredibili eorum, quæ sæpe deprehenditur, oscitantia mirum certe non est.

— *ex quo illa lex.* Vulg. ex qua: sed rectè monuit Dav. *qua* nec ad *mentem*, nec ad *ratione* referri posse; itaque conjecturam ejus: *quo* adoptavi, i. e. *unde*, quod ad totam antecedentem propositionem refertur; quia scilicet princeps lex est mens divina.

§. 10. *Neque enim esse mens divina sine ratione potest, nec ratio divina non hanc vim in rectis pravisque sancendis habere.* En notionem de Deo dignissimam ac magnificentissimam! quam ut evolveret atque explicaret, diu laborandum fuit generi humano & cum multis errorum ac superstitionum tenebris colluctandum, nempe: summam in Deo esse rationem; hujus vero proprium, ut de rectis & pravis statuatur; igitur Deum non potentia & robore, sed sanctitate & bonitate venerandum esse & colendum. Ista quæ dicitur moralis Dei perfectio, sine qua vera religio consistere sane non potest, a toto Homero abest, ejusque cognitio inter Græcos Socratis disciplinæ accepta referri debet. Moses etiam & antiquiores Judæorum libri, nisi vocabulorum ambiguitate falli cupias, longe ab ista doctrina absunt, quæ seriore demum Davidis & prophetarum ætate increbuit, Christi vero institutione & præceptis firmo pede tandem stabilita & per orbem terrarum vulgata est.

In ratione autem vim legis esse, i. e. vim ejus propriam & genuinam indolem in rectis pravisque sancendis censeret, adeoque rationem sibi ipsi

ipsi legem esse, quam ipsa sua sponte ferat, roget,  
 jubeat, præclarum est græci ingenii inventum, Ju-  
 dæis, qui omnia ad Dei imperium, verbis pro-  
 nunciatum & rerum miraculis promulgatum, re-  
 ferrent, prorsus ignotum, Christi tandem disci-  
 plina & his traditum (Ep. ad Rom. II. 14. sq.) In  
 eo tamen, quod ratio vim habet imperandi & pro-  
 hibendi, cogendi & vetandi, recta pravaque sen-  
 tiendi, inest id, quo illa solo differat a legibus na-  
 turæ mechanicis & a sentiendi ac percipiendi fa-  
 cultate, quæ cum brutis fere communicanda est.  
 Sensus hoc quemque suus s. interna animi consci-  
 entia facile docet, eam, quæ ad agendum impellat,  
 & de actionibus judicet, mentis facultatem neque  
 tali naturæ necessitate, quæ in naturalibus corporis  
 desideriis atque agitationibus regnat, cogi, neque  
 etiam cum ea, qua sentimus & percipimus parte  
 omnino congruere: alia enim est animi adfectio,  
 si nos vel vere vel falso judicasse intelligimus;  
 alia, si recte vel perperam egisse judicamus. Ali-  
 ter profecto animus adficitur sensu bonæ valetudi-  
 nis & voluptatis delectatione; aliter intellecto &  
 percepto Euclidis Theoremate quodam difficili;  
 aliter officio cum interna mentis comprobatione  
 perfecto. Hanc moralis sive judicii, sive sensus,  
 indolem, hanc rationis libertatem, ab omnibus  
 & naturæ legibus separatam, neque etiam veritatis  
 cognoscendæ regulis necessario obnoxiam, qua  
 mens quasi rerum domina evadit, tetigerunt Græci,  
 quos sequitur Cicero, & ingenii quidem subtilitate  
 notaverunt; at ita non illustrarunt atque exorna-  
 runt, vt nostra ætate fecit Kantius, qui res gra-  
 M vissi-

vissimas & magnificentissimas accuratiori de eadem & subtiliori judicio superstruxit. Quas quidem vel repetere vel explicatas dare hujus loci non est; at notare eas, & primum notatæ hujus & erutæ eximiæ mentis humanæ indolis in veterum libris vestigium indicare non inutile fore putavi. Eæ enim sunt, quarum seriem a Kantio dilucide expostitam legere & contemplari non possis, quin animus erigatur, se ipsum ac divinam suam præstantiam miretur, ad sui que reverentiam suarumque legum observantiam excitetur & provocetur.

Cæterum vocabulum *divina* vocem *ratio* subsequens vix a Ciceronis manu esse putaverim. Impedit enim justam atque aptam argumentationis consecutionem. Non enim in sola ratione divina est vis jubendi & vetandi, sed etiam in humana: quare paullo antea dicitur *ratio mensque sapientis ad jubendum & ad deterrendum idonea* & paullo post: *item cum in homine est* &c. & assumptio exemplis hominum comprobatur, ut Coclitis, cui ratio quidem, at divina ratio certe tribui non potest. Syllogismus autem hic est: Mens divina sine ratione esse non potest: Ratio autem vim habet recti pravique sancienti: Ergo mens divina vim habet r. p. q. f. i. e. (quoniam mens divina æterna est) Mens divina summa & æterna lex est. Jam si assumptioni s. minori propositioni addideris: *divina*, conclusionem jam præoccupaveris, eamque deinde inanem reliqueris. Ut igitur sua argumentationi vis & veritas constet, ejicienda est ista vox, quam interposuit sive glossator sive librarius, qui rationis universæ vim dignitatemque propriam non  
anim-

animadvertisset, & majori eam titulo gloriari nollet, ideoque ad solam *divinam* rationem transferret id, quod ex Ciceronis mente rationi omnino per se debetur.

— *Orta autem est simul cum mente divina.* Vocabulum: *oriri* non tam stricto sensu sumendum est, quam hodie solemus, quo ortum esse id dicimus, quod aliquando non fuisse putamus. Id longe aliter se habet apud antiquiores, quibus vocabula, quæ originem, generationem, procreationem, al. significant, vaga fluctuant, neque adeo certam & definitam habent notionem, ut non Deus ex se ipso ortus & creatus dici posset. Lex igitur, quæ simul cum mente divina orta est, non minus ac ista ipsa æterna est atque immortalis.

— *quod est rectum, verum quoque sit.* Cicero paullo ante dixerat: *lex vera est recta* rat. cui adsentitur Quintus, *rectum* quod sit, verum quoque esse confirmans. Non igitur cum Dav. *verum* in *æternum* mutandum est, præsertim cum ex veterum effatis nihil verum sit, nisi quod stabile, constans & æternum; vtrum igitur legas, par consecutionis ratio maneat. — Cæterum de arcto, quo cohærent, vinculo veritatis & virtutis studium, cf. Garve ad Cic. I. 4. p. 52. Kant in Commentariis mensuris Berolinensibus, mens. Sept. a. 1791. p. 218. & quæ supra disputata sunt p. 91.

§. 11. *item, cum in homine est, perfecta est in mente sapientis.* Ista est lectio a Dav. & Ern. recepta, quæ tamen non omnino satisfacit. For-

tasse sic legendum: *item, cum in homine est perfecta, mens est sapientis.* Hoc modo apte antecedentibus responderent: *summa lex & lex in homine perfecta: mens divina & mens sapientis.* Cæterum & res & verba ex lib. I. 6. explicanda esse, monere vix opus est.

— *Quæ sunt autem varie & ad tempus descripta* Ad tempus non est: ad temporis aliquod spatium s. ad certum quendam annorum numerum, auf eine Zeit lang: (populi enim, cum leges sanciant, semper æternas se leges pangere putant) sed: *ad præsentem rerum conditionem.* Quæ sic descriptæ sunt leges, ex vera legis definitione i. e. re ipsa non sunt leges. Immerito igitur Davis. & Ern. pro: *re commendaverunt: jure.* De legibus ex præsentem rerum conditione sancitis & quodnam iis pretium statuendum sit, pauca differui ad lib. I. cap. 15. p. 129.

§. 12. *sicut illi solent.* Sunt Stoici, quorum spinæ & minutæ interrogatiunculæ sæpe taxantur, a Cic. e. g. Parad. præf.

#### CAPUT VI.

§. 14. *Ego ne Livias quidem.* Cicero igitur has leges reliquis tamen anteposuit, & merito, si Vellej. audias lib. II. 13. justitiam enim & æquitatem tuebantur.

— *id mihi credo esse faciendum, ut priusqu.* Quodsi pron. *id* non cum antecedente part. comparativa *ut*, sed cum sequente conjunctione *ut pr.* arctius copules; tum, puto, cessabit offensio, quam  
in

in ista vocula repererunt Dav. Lamb. & Ern. cf. de Off. I. 1. *id tibi censeo faciendum, ut.*

— *Persuadere aliquid, non omnia vi ac minis cogere.* Nonne vero perfectissima legislatio id præstare debeat, ut omnia persuadeat, nil fere nisi ea, quæ omittenda sint & aliorum jura lædant, vi & minis prohibeat. Quæ autem voluntatis libera actione effici & præstari debeant, ea cogere velle, multiplicem habet injuriam & plura trahit incommoda. *Primo* enim non commode & feliciter procedit, quidquid coactus quisque fecerit; opera igitur nequicquam perit & homo viribus abutitur: *Deinde* doli & fraudes alliciuntur ad eludendam imperii vim & poenas; quo facto vitiorum omnium & scelerum fenestræ aperiuntur, virtutis autem vera lux in civium animis obscuratur. *Tum* vero, cum semel pestifer ille mos, alios contra suam voluntatem cogendi, in vitam hominum invaserit, quonam ille loco consistet? quisnam progrediendi finis erit? Certe & ratio & experientia docet, non satis tuto homini in homines licentiam concedi, quæ si semel impetum ceperit, plus justo ad se rapiat, & omnium libertati infesta fiat, & eo tandem progrediatur, ut homine, nullo rationis ejus respectu, tanquam instrumento suæ utilitatis utatur; id quod inprimis naturæ hominis adversatur, ejusque divinam indolem subvertit.

Cum homines, solitudine & domestico vitæ genere relicto, in majorem & ampliorem societatem eum in finem coierint, ut pluribus fruantur commodis, ad quæ obtinenda communem præstent operam: hanc qui socordia vel avaritia ductus

præstare nolit, vt illis careat commodis atque utilitatibus, iustissimum est & æquissimum; at vt aliis rebus idem privetur, quæ pluris sibi sint, quam ea, quorum id obtinendorum causa fiat; vt aliorum, non suo, arbitrio felix esse cogatur; vt corpore plectatur imo capite mulctetur, quia aliis præstare ea nolit, quæ præstare sui non putet officii: hoc certe cum communi humanitatis jure parum congruit. —

Sed intelligo equidem, hanc disputationem non esse hujus loci, nec mearum fortasse virium; eam vero hominum & civitatum hodie conditionem, vt, si omnes ad rationis veritatem leges revocare velis, nulla fere civitas reperiat, quæ probis utatur legibus, & si omnes vi & forti impetu sanandæ sint, medelam non ferant: vnde malum malo majus, quod quoad progressurum sit, nemo definire possit, oritur necesse est \*). Videant ii, quorum in manibus regimen populorum versatur, quique se totius generis humani tutores jactant, ne sua vel amicorum imprudentia, socordia,

---

\*) Quando enim hunc, qui, (quod paucis abhinc annis factum est,) cum duorum, qui vxores interfecerant, alter ad lapides datus esset, alterius lis penderet, ingenue professus est: si & huic capitis supplicium remitteretur, se etiam suam vxorem, jamdudum sibi molestam, interfectorum: quando, inquam, hunc stipitem mitioris disciplinae patientem fore credimus?

dia, superbia, aut luxuria, respublica, quæ rationis & humanitatis vinculo cohærere debet, aliquid detrimenti capiat. Ipsi id agant, vt legibus sapientioribus & ad humanitatis naturam magis, quam ad singulorum libidinem atque avaritiam, accommodatis nomen patrum patriæ mereantur. Nam hoc pro certo statuere, in tanta rerum humanarum incertitudine, tamen non vereor: nisi fundamentum legum in ipsa ratione positum fuerit; nisi totius civitatis institutio ex humanitatis indole ac lege repetatur: nec religionem, cuius puriori luce hodie fruimur; nec disciplinam atque eruditionem scholasticam, qua emendanda & perficienda tantopere se jactat ætas nostra, desideriiis eorum, qui hominum humaniter res curant, satisfacturas esse. Religio enim, si non universa civitatis forma eam adjuvet, homines finget simulatores, calidos, fucata specie animi malitiam tegentes: scholastica vero institutio ad summum id efficiet, vt diversa omnino sit vita, diversique mores eorum, qui a negotiis & republica adhuc absint & eorum, qui res gerendas capeffant, rei que publicæ & legum curam ac tutelam susceperint; in illa ætate imago quædam virtutis appareat, quæ postea negotiorum administratione & muneribus suscipiendis obtineri non possit: unde multos quærentes audias, se, licet animi conscientia improbet, sui muneris ratione cogi, ea facere & admittere, quæ injusta quidem videantur & iniqua, at præfenti rerum conditione necessaria; nec suarum virium esse ea immutare. Inde fit etiam, vt sæpe ii, qui publicis muneribus præfint, quæ doctorum præceptis

tradantur, tanquam a vitæ usu aliena contemnant, scholasticæ sapientiæ nomine, vt infamia, notent, & si quid in iis boni insit, ultra puerilem ætatem, quæ his rebus otium perquam utiliter fallat, usum ejus non extendi: ea omnia dediscenda esse ei, qui publico munere apte & cum fructu fungi velit. Quis autem contendere aufit, eam reipublicæ formam probam esse, quæ & religionis, & rectæ rationis principiis adversetur, eademque perturbet? Ejusmodi autem multa esse in civitatibus, quis adeo est rerum imperitus, qui negare veilit? aut quis tam immanis, vt eum, qui talia retegat & notet, hostem reipublicæ ac non potius amicum & patriæ fidelem & iis, qui summis rebus præfint, habeat?

## CAPUT VII.

§. 16. *ab utili ac vera sententia.* Recte sic dederunt Dav. & Ern. Nam primo Cicero demonstrat hanc sententiam esse veram; deinde esse utilem.

— *Utiles autem esse opiniones has.* Communis est hic multorum hominum mos, neque eorum pravorum ac stultorum, sed optimorum & prudentissimorum virorum, vt religionem utilitate sua, quæ inde in hominum genus redundet, commendent. Sed licet verum sit, nihil veritate & religione præstantius a Deo tribui potuisse generi humano, tamen nolim equidem eam inter ea censerî, quæ utilitate & pretio ponderentur. Ita enim dignitas ejus mirum quantum imminuitur, atque im-

ma-

manis illa & pernicioſa opinio alitur & ſuſtenta-  
 tur: non eſſe religionem, niſi frenum quoddam  
 indomitæ multitudini injiciendum, quæ aliter co-  
 hiberi non poſſit. Inde fit, vt multi religionis  
 doctores & antiftites, multi civitatum rectores &  
 principes, cum palam multa crepent de religione  
 tuenda, eam vitæ magiſtram, ſpem & ſolatium  
 unicum rebus humanis prædicent, ejuſque ad men-  
 tem animumque hominis vim & præſtantiam miris  
 laudibus extollant, iidem sæpe inter familiares  
 piam vulgi ſuperſtitionem rideant; ſe nihil nec  
 Deorum, nec religionis pro vero habere profitean-  
 tur; prudentes tamen ſe putent, quod iſto freno  
 & terriculamento tam callide ad plebem doman-  
 dam utantur, ipſi his nugis non terreantur. Hanc  
 originem habet religio, quæ dicitur, prudentium;  
 quo monſtro nihil immanius, nihil peſtilentius in  
 hominum ſocietatem invehi potuit. Iſta enim re-  
 ligio, ſi nomine tam ſancto abuti licet, nihil ipſa  
 veri habet, nihil æqui, præter ſuæ libidinis de-  
 creta; at tanto acrius unguibus & pugnis pro iis  
 decertat, quæ antiquus mos tradiderit & ſanxerit:  
 mordicus quaſi tenet ea, quæ aliquo modo cum  
 religionis diſciplina conjuncta antiquo ritu obser-  
 ventur, atque eos, qui religionem ſanctiſſimam in-  
 timo pectore veroque animi ſenſu colentes a ſuper-  
 ſtitionum ſordibus purgare, ſuoque ſplendori reſti-  
 tuere velint, tanquam omnium ſacrorum perturba-  
 tores, divini & humani juris everſores, ſuppliciiſ  
 afficiendos cenſent. Hæc ſunt neceſſaria opinio-  
 nis illius de religionum utilitate conſectaria. Cur  
 enim ea non teneat, quæ religioni adjuncta per

longam ætatem utilitatis specie maxima valuerint? Cur non & ea, quæ ratio vt falsa damnet, sanciat & custodiat, si utilitas approbet, rerum domina?

Religio utilitatibus præesse & commoda gubernare, neque vero eorum cœtui immisceri debet; ipsa sua veritate, sua sanctitate æstimanda est & colenda. Hac sola dignitas ejus & majestas nititur, cui qui detrahit, is magis est majestatis reus, quam olim is, qui Romano jure majestatis crimine tenebatur: lædit enim veritatem & subruit fundamenta rationis, sine qua nec civitas, nec jus ullum divinum & humanum esse potest.

Inter ea, quæ societati civili præstet commoda religio, inprimis censetur jusjurandum, quod Deorum metu fidem promissorum firmet & sanciat. Christus quidem, præstantissimæ religionis dux & auctor, suis omnino jurejurando interdixit Matth. V. 34. sqq. vbi claris & certis verbis suum præceptum opponit legi Mosaicæ de jurejurando, quam igitur hoc ipso edicto abrogatam voluit. Sed, quod omnibus religionibus accidit, atque ex opinione de religionis pretio ex utilitate, quam ad civitatis salutem habeat, æstimando necessario evenit, vt ii, qui summam reipublicæ teneant, quam ipsi de reipublicæ utilitate & commodis legumque sanctitate habeant sententiam, ad eam etiam religionis præcepta accommodent, idem huic Christi effato accidit, vt adderent id, quod in christianæ religionis codice nusquam reperitur: solo scilicet magistratum jussu jurare fas esse. Nam quod provocant ad Ep. Pauli ad Hebr. VI, 16. id contra justas interpretandi regulas fit. Exemplo enim  
con-

consuetudinis inter homines receptæ, quam tamen, probanda an vituperanda sit, non declarat, ad causam suam confirmandam vitur, nec minima quidem adest suspicio, Apostolum, quæ Christus simpliciter dixerat, arctioribus limitibus circumscribere voluisse. Sed cum videretur utilis & necessaria ad fidem firmandam jurisjurandi interpositio: (ex antiqua scilicet & vulgari superstitione) tum religio etiam christianæ huic opinioni se quocunque modo accommodare debuit. Ita ii, qui omnia utilitate sola metienda censent, religionibus abutuntur pro suo arbitrio.

Tantum vero abest, ut ista de jurisjurandi necessitate opinio utilis sit, ut potius omnem veritatis genuinam indolem & certam fiduciam evertat, ideoque plus noxæ adferat, quam utilitatis unquam ex eo evenire potuit, quod forte superstitionis vi aliqua is, qui sua sponte vera profiteri aut fidem datam servare nollet, perjurii supplicio aut Deorum aliquo metu percussus, id semel præstiterit, quod deinceps, ne iterum deprehenderetur, tanto callidius fallere, tanto sollertius celare studeat. Nam si semel ista opinio animis hominum inoluit, ad promissorum pactorumque certam fidem jurisjurandi religionem necessariam esse, alterutrum horum eveniet: ut vel quotidiano & crebro jurisjurandi usu sanctitas ejus obsolescat & majestas pereat; vel, si rara & in maximis tantum & gravissimis causis adhibeatur, eæ causæ, in quibus ejus usus non sit, (quæ tamen eo ipso, quod quotidianæ sunt, haud leve ad reipublicæ civiumque salutem momentum habeant,) arbitrio eorum  
trans-

transmissæ putentur, qui nullum, nisi in divini humanique supplicii metu, virtutis & officii incitamentum norunt. Inde fit, ut ii etiam, qui se non mali haberi cupiunt, imo se justî ordinis, legum ac religionis custodes jactant, cum in accusando vel defendendo & excusando ad jurisjurandi religionem provocent, quasi in eo solo omnis & veritatis & officii sanctio sit; tum ipsi profiteri non vereantur, se hac vel illa causa, si juratis agendum fuisset, aliter acturos fuisse. Quæ confessio eos arguit, veritatis vi penitus conturbata, animi conscientiam falsa de jurejurando opinione refutasse, ac perverse egisse jurejurando non adstrictos, quamvis intellexerint, aliter sibi agendum fuisse. Ita veritatis robur infringitur, nervi inciduntur: quod non accideret, si universa veri rectique reverentia inculcaretur omnibus, & quod justum sit & æquum migrare, sua sponte pro sacrilegio habeatur. Si quis autem dicat: illos, quos dixi, homunciones a vera virtute ita remotos esse, ut ne speciem quidem aliquam ejus præ se ferant; eos nihil sancti, sed fas atque nefas eodem loco habere, prout libidinum suarum arbitrio illud comprobatum fuerit & sancitum; hos nullis legibus eo adduci posse, ut verum rectumque magis, quam libidines suas colant; nullam esse civitatis legumque institutionem, quæ cives omnes probos faciat nullumque calumniæ locum relinquat: fateor equidem hocce verum esse; sed tanto magis, puto, cavendum est, ne ipsi magistratus & legumlatores improborum argutiis suffragentur, & malitiæ asylum aperiant.